

## ESCLARECIMENTOS 01

### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2016

Empresa interessada solicitou os seguintes esclarecimentos acerca do Pregão Eletrônico 04/2016, que trata da prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização, nas áreas internas e externas dos prédios do Escritório de Apoio Técnico de Propriá – 4ª/EPR e no Complexo São Vicente, localizados na cidade de Propriá, estado de Sergipe:

1 - a vistoria é obrigatória para se habilitar na presente licitação?

Resposta: O Termo de Vistoria é documento de apresentação obrigatória; a sua ausência é causa de inabilitação da empresa que tenha apresentado o melhor lance final. A vistoria, no entanto, poderá não ser realizada, caso em que a licitante deverá adequar o Termo de Vistoria para retratar o fato, devendo nesse caso declarar que se responsabiliza por dificuldades e dimensionamentos dos elementos técnicos indispensáveis à apresentação da proposta que possam advir do desconhecimento do local de execução dos serviços e que os preços propostos cobrirão quaisquer despesas que incidam ou venham a incidir sobre a execução dos serviços.

2 - A empresa deverá possuir registro no CRA para se habilitar na presente licitação?

Resposta: As exigências acerca de registro no CRA estão claramente dispostas nas alíneas "g" e "h", do subitem 13.1.1. do Edital.